

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG  
**TRƯỜNG TIỂU HỌC,  
TRUNG HỌC CƠ SỞ**  
**VÀ TRUNG HỌC PHỔ THÔNG FPT**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/KH-PTFPT

Đà Nẵng, ngày 10 tháng 06 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025 – 2026**

Căn cứ Quyết định số 610/QĐ-UBND ngày 24/02/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 761/ SGDDT-GDTrH-GDTX&GDNN ngày 18/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc tuyển sinh lớp 1, lớp 6, lớp 10 năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 803/SGDDT-QLCLGD ngày 21/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 1306/QĐ-SGDDT ngày 19/5/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026 tại Trường TH, THCS và THPT FPT;

Căn cứ Quyết định số 1438/QĐ-SGDDT ngày 09/6/2025 của Sở Giao dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc phê duyệt phương án tuyển sinh năm học 2025 – 2026 của Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông FPT;

Căn cứ Biên bản họp bàn công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2025 - 2026 lần 1 vào ngày 15/5/2025.

Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông FPT xây dựng Kế hoạch Công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025 – 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2025 – 2026.
- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo công khai, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và phụ huynh học sinh.
- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.

**2. Yêu cầu**

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo nắm rõ: chỉ tiêu tuyển sinh, thời

gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn thực hiện về công tác tuyển sinh năm học 2025 – 2026.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng tuyển sinh**

- Học sinh, học viên (sau đây gọi chung là học sinh) tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) theo chương trình giáo dục phổ thông hoặc chương trình GDTX tại các cơ sở giáo dục trên toàn quốc.

- Học sinh ở nước ngoài về, đã tốt nghiệp THCS trong độ tuổi quy định hoặc học sinh là con người nước ngoài đến làm việc tại Đà Nẵng vào thời điểm tổ chức tuyển sinh lớp 10 THPT.

- Độ tuổi: Tuổi của học sinh vào lớp 10 là 15 tuổi (sinh năm 2010). Một số trường hợp đặc biệt:

- ❖ Đối với học sinh có thể lực tốt và phát triển sớm về trí tuệ được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp THCS;
- ❖ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

### **2. Chỉ tiêu và phương thức tuyển sinh**

**2.1. Chỉ tiêu:** 22 lớp với 700 học sinh.

**2.2. Phương thức tuyển sinh:** Áp dụng phương thức xét tuyển đối với tất cả các thí sinh.

#### **2.3. Nguyên tắc xét tuyển**

##### **a. Xét điểm học bạ:**

- Xét tổng điểm trung bình học kỳ môn Toán, Ngữ văn và Ngoại ngữ của 03 học kỳ liên tiếp trong năm lớp 8 và lớp 9 (*học kỳ I, học kỳ II lớp 8 và học kỳ I lớp 9 hoặc học kỳ II lớp 8 và học kỳ I, học kỳ II lớp 9*) đạt từ 52 điểm trở lên. Đối với các trường THCS ghi nhận điểm trung bình môn theo cả năm học (không có điểm trung bình môn theo từng học kỳ), điểm xét tuyển mỗi kỳ có thể được thay thế bằng điểm trung bình môn năm học lớp 8 hoặc lớp 9 tương ứng.

- Kết quả rèn luyện được đánh giá từ mức Khá trở lên trong 4 năm cấp THCS.

##### **b. Xét điểm thi lớp 10 trong kỳ thi do Sở GD&ĐT địa phương tổ chức:**

- Nhà trường căn cứ vào điểm ba môn thi, gồm: Toán, Ngữ văn và một môn thi do Sở GD&ĐT địa phương tổ chức bốc thăm ngẫu nhiên trong số các môn học còn lại thuộc chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS. Điểm trung bình mỗi môn thi đạt 7 điểm trở lên.

**c. Xét tuyển dựa vào thành tích học tập:**

- Kết quả rèn luyện được đánh giá từ mức Khá trở lên trong 4 năm cấp THCS.

- Học sinh đáp ứng một trong các yêu cầu như sau:

+ Học sinh đạt danh hiệu Học sinh Giỏi trở lên trong 03 năm học lớp 6, lớp 7 và lớp 8.

+ Học sinh đạt giải cấp quốc gia trở lên năm học lớp 9 về văn nghệ, thể dục thể thao, cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học, cụ thể như sau:

- ❖ Đạt giải cấp quốc gia trở lên về cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học do Bộ GD&ĐT tổ chức hoặc đồng tổ chức, ví dụ: Kỳ thi chọn đội tuyển Olympic quốc tế, cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh THCS và THPT.
- ❖ Cuộc thi "Viết thư quốc tế UPU" do Bộ Thông tin - Truyền thông chủ trì.
- ❖ Đạt giải cấp quốc gia trở lên về văn nghệ, thể dục thể thao do Bộ GD&ĐT tổ chức hoặc đồng tổ chức.

+ Học sinh đạt giải khuyến khích trở lên trong kỳ thi học sinh giỏi cấp Tỉnh/Thành phố trực thuộc Trung ương năm học lớp 9 các môn văn hoá, Tiếng Pháp, Khoa học kỹ thuật, Máy tính cầm tay, Giải Toán bằng tiếng Anh/tiếng Pháp, Tin học trẻ, Hùng biện tiếng anh, Thí nghiệm thực hành (Vật Lý, Hóa Học, Sinh Học).

+ Học sinh đạt giải khuyến khích trở lên trong kỳ thi học sinh giỏi cấp Quận/Huyện/Thành phố trực thuộc tỉnh năm học lớp 9 các môn văn hoá, Tiếng Pháp, Khoa học kỹ thuật, Máy tính cầm tay, Giải Toán bằng tiếng Anh/tiếng Pháp, Tin học trẻ, Hùng biện tiếng anh, Thí nghiệm thực hành (Vật Lý, Hóa Học, Sinh Học).

**d. Đối với học sinh chuyển cấp từ các cơ sở thuộc hệ thống phổ thông FPT:** Tuyển thẳng học sinh có xếp loại rèn luyện từ mức Khá trở lên trong 4 năm học thuộc cấp THCS khi đăng ký vào lớp 10 thời điểm đầu năm học.

**e. Phòng vấn:**

- Học sinh tham gia phòng vấn cùng Hội đồng tuyển sinh;
- Nội dung phòng vấn: Nhận thức xã hội, khả năng tiếng Anh, khả năng tư duy logic, sự phù hợp với môi trường học tại THPT FPT;
- Học sinh cần nhận được hơn 50% sự chấp thuận của các thành viên trong Ban phòng vấn.

**3. Quy trình thực hiện phương thức tuyển sinh**

- Đăng ký tuyển sinh trực tuyến theo mẫu Nhà trường cung cấp.

- Học sinh cũng có thể đến đăng ký xét tuyển trực tiếp tại văn phòng của Trường TH, THCS và THPT FPT. Trường khuyến khích học sinh đến trực tiếp để được tư vấn và giải đáp các thắc mắc chi tiết và chính xác hơn.

- Học sinh nộp giá dịch vụ tuyển sinh bằng hình thức chuyển khoản vào tài khoản của

Nhà trường.

- Kết quả xét tuyển đánh giá năng lực sẽ được gửi về cho gia đình.

#### **4. Hướng dẫn đăng ký tuyển sinh và nhập học**

##### **4.1. Hồ sơ**

- Đăng ký xét tuyển trực tuyến theo mẫu tại website: <https://danang3-school.fpt.edu.vn>;
- Ảnh chụp hoặc bản scan học bạ/bảng điểm dùng để xét tuyển của học sinh.

##### **Hồ sơ nhập học:**

- 01 phiếu đăng ký nhập học (theo mẫu của Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông FPT).

- 01 bản sao/công chứng Giấy khai sinh.

- 02 ảnh 3x4 (ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh phía sau mỗi ảnh).

- 01 học bạ THCS (bản gốc).

- 01 giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời (bản gốc) hoặc 01 Bằng tốt nghiệp THCS bản sao công chứng đối với học sinh tốt nghiệp trước năm 2025.

- 01 giấy báo kết quả tuyển sinh vào lớp 10 do Sở GD&ĐT địa phương tổ chức (đối với học sinh áp dụng phương thức xét tuyển theo điểm thi vào lớp 10).

- Chứng nhận/Giấy khen/Bằng cấp tương đương đạt giải thưởng đối với học sinh xét tuyển bằng thành tích (bản công chứng).

- Giấy cho phép được học vượt lớp, vào học sớm học muộn hơn so với quy định chung ở các cấp học dưới (nếu có).

- Đổi với học sinh thuộc diện ưu đãi hoặc học bổng cần bổ sung hồ sơ theo quy định về Học bổng và các chế độ ưu đãi do Hiệu trưởng Trường TH, THCS và THPT FPT ban hành.

##### **4.2. Thời gian và địa điểm**

- Thời gian dự kiến:

- + Đợt 1: Từ ngày 10/6 đến 15/7/2025.

- + Đợt 2 (nếu có): 16/7 đến 01/9/2025.

- + Lưu ý: Thời gian làm việc từ 7h30 đến 17h (Thứ 2 đến thứ 6) và 7h30 đến 11h30 (thứ Bảy)

- Địa điểm: Trường TH, THCS và THPT FPT, khuôn viên Đại học FPT, Khu đô thị FPT, phường Hòa Hải, quận Ngũ Hành Sơn, thành phố Đà Nẵng.

- Điện thoại liên hệ: 0236.350.2992 và 0934.83.99.57

#### **5. Chương trình học**

- Học sinh học chương trình GDPT 2018.

- Sách giáo khoa: Học sinh mua SGK theo danh mục sách Nhà trường gửi.

### **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

<b>THỜI GIAN</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>PHÂN CÔNG</b>
Từ 10/6 – 15/7/2025	Tổ chức tuyển sinh đợt 1	Phòng Tuyển sinh
Từ 16/7 - 01/9/2025	Tổ chức tuyển sinh đợt 2	Phòng Tuyển sinh
Trước ngày 15/9/2025	Nộp tờ trình về Sở GD&ĐT xin phê duyệt danh sách thí sinh trúng tuyển	Thư ký Hội đồng tuyển sinh

### **IV. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

#### **1. Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng**

- Triển khai kịp thời Kế hoạch Công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026.
- Chỉ đạo Phòng Tuyển sinh và các bộ phận liên quan đăng tải kế hoạch lên website của trường để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh được biết.
- Tiếp nhận, tổng hợp danh sách thí sinh đã đăng ký nhập học, kiểm tra tính hợp lệ của hồ sơ nhập học và báo cáo kết quả tiếp nhận thông tin tuyển sinh.

#### **2. Phòng Tuyển sinh và các bộ phận liên quan**

- Tư vấn, giải đáp thắc mắc của phụ huynh và học sinh.
- Nhập liệu tuyển sinh, rà soát số liệu tuyển sinh.
- Hướng dẫn phụ huynh và học sinh thực hiện quy trình đăng ký tuyển sinh và nhập học.
- Kiểm tra các thông tin về học sinh đăng ký nhập học, thống kê danh sách thí sinh đã đăng ký nhập học báo cáo cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh.
- Các cán bộ, giáo viên có liên quan phối hợp với Phòng Tuyển sinh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ để đảm bảo công tác tuyển sinh được triển khai hiệu quả.
- Trên đây là Kế hoạch Công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026 của Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông FPT, đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc thì liên hệ trực tiếp với Phó Hiệu trưởng để cùng phối hợp giải quyết (Bà Nguyễn Ngọc Hà: 0973.11.22.07)./.

**Nơi nhận:**

- BGH;
- Thông báo trên Website;
- Lưu: VT, Hồ sơ TS.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Ngọc Hà**